Menurut Hushri:

"Sufi adalah Dia yang wujud-Nya tanpa ketiadaan wujud

dan ketiadaan wujudnya tanpa wujud"14

c. Menurut Abd al-Husain al-Nuri (w. 295/907:

"Tasawuf bukanlah gerak lahiri (rasm) atau pengetahuan

('ilm) tetapi ia adalah kebajikan (khuluq)15

d. Menurut Sahl ibn Abdullah al-Tustari (w. 283/897):

"Tasawuf adalah makan sedikit demi mancari damai dalam

Allah dan menarik diri dari pergaulan ramai"16

f. Abu 'Ali Jurzjani (w. 3 H.):

"Sufi adalah orang yang melupakan dirinya dan hidup

dalam cahaya pandang Ilahi yang tidak begitu peduli akan

dirinya juga sesuatu yang lain"17

13 Ibid.

Namun perlu diingat bahwa yang hakiki itu adalah

Tuhan (Allah) sedang yang mempunyai dua aspek tadi

merupakan illusi yang pada akhirnya akan kembali pada yang

hakiki yaitu Alla SWT. Konsep wihdah al-wujud dibawa oleh

Muhy al-Din Ibnu 'Arabi (560 H/1165 M-638 H/1240 M).42

5.Al-Isyraq

Isyraq berarti bersinar atau memancarkan cahaya. Bila

dilihat dari sisi ajaran islam,kata Isyraq lebih tepat diartikan

dengan penyinaran, pancaran cahaya atau illuminasi. Paham

ini dibawa oleh Suhrawadi al-Maqtul.43 Paham Isyraq ini

lebih Nampak paham kefilsafatannya,dimana dipengaruhi

Nama lengkapnya Ahmad bin Muhammad bin Hanbal

bin Hilal bin Asad al-Syaibaniy Abu ‘Abd. Allah al-Marwarsiy

al-Bagdadiy, lahir tahun 164 H dan wafat tahun 241 H.21

21 ‘Abd. Allah Syams al-Din Muhammad al-Dzahabiy (selanjutnya

disebut al-Dzahabiy), Kitab Tazkirat al-Huffazh (Beirut: Dar Ihya al-Turats al-
‘Arabiy, 748 H/1348 M), h. 431.

hafalannya, kesahihannya, amanah dan keteliannya. Ulama

25Lihat Fatchur Rahman, op. cit., h. 333. Lihat pula Subhi al-Shalih,

Ulumul Hadis wa Mustalahu (Beirut: Da>r al-‘Ilm li al-Malayin, 1977), h. 399.

Luhat pula M.M Abu Dzahw, al-Hadis wa al-Muhaddisun (Beirut: Da>r al-Kitab

al-Arabiy, 1404 H/1984 M), h. 360.

26M. Abu Syuhbat., op. cit., h. 83.

27Lihat kembali M.M Abu Dzahw, loc. cit. dan SubhiShalih loc. cit.

28Hasbi ash-Shiddiqie, Pokok-pokok Ilmu Dirayah Hadis (Cet. VIII:

Jakarta; Bulan Bintang, jilid 1, 1991), h.

ا دا دٍّ وَحْدَهُ لََ شَريِكَ لهَُ وَأَنم مَُُمم عَبْدُهُ وَرَسُولهُُ رَضِيتُ بِِللَّمِ رَبًِّ وَبمحَُمم
سْلَامِ دِيناا غُفِرَ لهَُ ذَنْ بُه 26رَسُولَا وَبِِلْإِ

25 Aba 'Abdillah ibn Isma’il ibn Ibrahim ibn al-Mugirah ibn

Bardazbah al-Bukhari, Shahih al-Bukhari, Juz VII (Cet.I; Beirut: Dar al-Kutub
al-'Ilmiah, 1992M/1412H), h. 119-20.

26 Abu 'Isa Muhammad ibn 'Isa ibn Surah al-Turmudzi, Sunan al-
Turmudzi, Juz III (Cet.I; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiah, 2000M/1421H), h.
331.

al-Akbar57

Seperti orang Andalusia lainnya, ia berasal dari orang

tua campuran; nama ayahnya menunjukkan keluarga Arab,

yang mungkin hijerah ke Andalusia pada awal penaklukan

Arab, sedang ibunya berasal dari keluarga Barber.58

Ketika dinasti al-Muwahhidun menaklukkan Murcia

567/1172, Ibnu ‘Arabi dan keluarganya pindah ke Seville,

tempat ayahnya diberi pekerjaan pada dinas pemerintahan

56 Ghallab Muhammad, al-Tasawwuf al-Muqaran (Mesir: Maktabah

Nahdiyah, t.th.), h. 115.
57 Lihat John L. Esposito, The Oxford of Encyclopedia of the Modern Islamic

World (New York: Oxford Univ., 1995), h.